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Abstrakt / Abstract

Tato diplomová práce popisuje
různé přístupy k testování otevře-
ného soutvarého projektu ReaR. Tady
se ukazuje, jak je možné automatizovat
testování bez manuálního spouštění
testů. V této práci se používá mo-
derní metody pro spouštění testů v
infrastruktuře nebo oblačné systémy
s použitím CI, které jsou populární v
dnešní době. Jsou popsány dvě hlavní
oblasti: testování základní funkcionality
a statická analýza kódu. V dokumentu
jsou uvedeny pokyny pro spouštění
testů v infrastruktuře, a rozšíření exis-
tujících testů pro spouštění v cloudu
a infrastruktuře. Kvůli omezení clou-
dových systémů pro konfigurace, byly
popsány několik metod pro ladění.

Klíčová slova: infrastruktura; ReaR;
relax-and-recover; testování; CI; záloha;
obnova; statická analýza; operačný sys-
tém.

Překlad titulu: Automatické testování
zálohy a obnovy operačního systému

This diploma thesis describes differ-
ent approaches for testing the open-
source project ReaR. It demonstrates
how it is possible to automate testing
without manual test execution. It uses
modern techniques to execute the test-
ing in an infrastructure or cloud systems
by using continuous integration, which
is a trendy method today. Two main
testing fields are described: testing the
basic functionality of ReaR and static
code analysis. In this document was
provide instruction on how it is possible
to execute the tests in infrastructure
and an extension for the tests to run in
available cloud and infrastructures. Be-
cause of restrictions of cloud systems for
modification, this document described
a few methods for debugging.

Keywords: infrastructure; ReaR;
relax-and-recover; testing; CI; continu-
ous integration; cloud; backup; restore;
recovery; disaster recovery; static anal-
ysis; operating system.
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Chapter 1
Motivation

Making a backup is an essential and usual process for now. Operating systems became
more complicated. That causes to problems during development or usage it. A bit
changes may crash the whole system, and cause loss of data. To prevent it, a lot of
methods were invented for backup data. Most of them is just an naive data storage
that copies all files on the backup storage.The main problem with such methods is the
lack of disaster recovery. The term “disaster recovery” means an opportunity to restore
the whole system without reinstalling an operating system. For example, in case the
partition table, the boot partition, or some essential files for booting OS (like initrd)
had been lost or broken, before recovery data, we would install a clean image of an OS,
and we could restore data. In most cases, it could be more practical and may take o
lot of time to configure the new system to the previous set-up.

ReaR is an open-source project that has existed since 2006. ReaR means “relax
and recover”. Unfortunately, ReaR does not provide a simple solution for backup and
recovery. It is more complicated to configure and make a backup. Regardless of the
existing complications, ReaR has a lot of advantages. The most important is “disaster
recovery”. The word “relax” in the program’s name means that we can make a backup
and not worry about data loss because ReaR allows us to restore the system at the
moment the backup is made.

ReaR is a very popular and famous project. Every week developers create pull re-
quests on GitHub with solved issues and suggested enhancements. Such an approach
allows fast-evolving projects, adding new features and integrating new ideas. That is
a very strong side of all open-source projects, and simultaneously it has a big disad-
vantage. Every integration goes through a few steps in reviewing and discussing on
GitHub. But it cannot ensure a lack of regressions. For that reason, were developed
different approaches for testing before integration. One of them that is very popular
today is “continuous integration”. It is a set of steps that the product should go through
successfully before changes must be integrated. Though ReaR has existed since 2006,
it does not have strict test rules and tests itself. Unfortunately, in some cases, it caused
a regression.

The main idea of the work is to suggest automatic testing for backup and restoring an
operating system via ReaR. The developers of ReaR should not have manually executed
many times the same test. It would be well to have a solution that could verify if a
change suggested by the maintainer of the project does not break the package build
and does not introduce an obvious regression. Besides regression detection, it should
use static analysis for the code of the project autonomously.

So, in chapter 2, I described what ReaR is and demonstrated an example of how to
make a backup and then restore it. Then in chapter 3, I described the requirements for
automatic testing. I explained why I chose a specific infrastructure. Chapter 4 explains
tests for ReaR that Lukáš Zaoral had already written. In chapter 5, I showed what
framework TMT is and how it may be used for our aims, and in detail, I described
how I extended the tests from Lukáš Zaoral. Chapter 6 contains a description of an

1

1. Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
approach for static analysis. I described existing solutions and how it is possible to
configure them for ReaR, suggested some fixes, and revealed problems in such solutions
and approaches. Unfortunately, static analysis is a very hard and subjective problem;
there are some conversations with ReaR developers about it. 1 2 During the project,
every developer had their own opinion on that. And I found many existing problems. I
documented and described them. Such a solution may be used for ReaR. But we have
not reached an agreement. At least the work may be used as a manual of what was
done and what could be done.

1 https://github.com/rear/rear/issues/1040
2 https://github.com/rear/rear/pull/2756
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Chapter 2
ReaR

2.1 Description
Relax-and-Recover (ReaR) is an open-source project that provides a simple way to
make backup and disaster recovery. ReaR has a lot of benefits against usual solutions
(coping via dd, rsync ...) for backup. ReaR can store data on different types of boot
media (ISO, USB, eSATA,), and supports network protocols (iSCSI, NFS, ftp, sftp ...).
By default ReaR, besides making of backup, copies the kernel (including all drivers)
of a Linux distribution you are using in a place we can boot from (it may be remote
disk, local disk, ISO image, etc.). Such an approach allows a backup and minimal
bootable system with an interactive interface to restore data in case of a total loss of
your operating system. The minimal bootable system is defines as rescue system.

Because ReaR copies kernel and drivers for interactive restoring, it is possible to
configure and control the whole process of recovery. It supports such protocols as SSH
(Secure Shell); you can connect to the machine (in case it is not disabled in ReaR
configuration) and use it as a typical setup with bit limits.

The most important benefit of ReaR usage is the remaining disk layout. In case
a machine has different disks with varied file systems for every disk, it is possible to
restore the whole system to its original state.

For example, it is possible to make a backup by the command dd. The advantage
of such an approach is simplicity. It is a program that copies block by block a file
into another file. It allows copying a whole disk into another. Or copy a disk into
a file. The disadvantage of this usage is that dd also copies unused blocks on the
disk space. Because of the disk’s defragmentation, the command processes unused disk
space. Another complication of the usage, the program makes just a copy of a disk. It
is not capable of creating a disk layout and restoring it. The user should restore the
data disk by disk, in case of a few disks using its very simple job. It is impossible to
restore if it uses different file systems across a set of disks.

Additionally, ReaR supports just making a backup of data without the need of copy-
ing the rescue system.

I showed an example with a backup on the NFS server in section 4.4. I used the
term “multi-host”. Because we need two machines: the NFS client (a system we want
to backup) and the NFS server (a system where we want to store the backup), I called
such an approach as “multi-host”.

2.2 Example with ReaR
In this section, I will demonstrate an example of how to use ReaR. We will create a
Virtual Machine with Fedora Linux 37, add an additional disk for ReaR backup, make
the backup, and look at the recovery part.

For this example I used QEMU. “QEMU is a generic and open source machine
emulator and virtualizer. QEMU can be used in several different ways. The most

3

2. ReaR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
common is for “system emulation”, where it provides a virtual model of an entire
machine (CPU, memory and emulated devices) to run a guest OS. In this mode the
CPU may be fully emulated, or it may work with a hypervisor such as KVM, Xen,
Hax or Hypervisor.Framework to allow the guest to run directly on the host CPU.
The second supported way to use QEMU is “user mode emulation”, where QEMU can
launch processes compiled for one CPU on another CPU. In this mode the CPU is
always emulated.” 1

To simplify QEMU usage, I installed Virtual Machine Manager. 2 It is a graphical
interface for QEMU (also for KVM, but we do not use KVM).

Fedora 37 was chosen because the author is familiar with the OS and is an active
user of the Linux distribution. I recommend downloading Fedora 37 Server because it
takes a small amount of disk space and doesn’t contain extra packages (such as audio
player, graphical interfaces e.t.c.) that are not needed for our purposes.

Also, I want to mention that all commands I executed as root user, which means a
reader could see “#” at the beginning of the command line.

Figure 2.1. Initial parameters of virtual machine

In the Figure 2.1 is shown a VM with 4GiB RAM, 4 CPUs, and 20.0 GiB space
storage. After installation, we should add a second disk which will be used for a backup
of the system. From my own experience with the ReaR, it would be enough a 5 GiB
for a disk (Figure 2.3).

Figure 2.2 shows that it is needed to make the second disk bootable. To simplify

[…]


(ii) Create a new branch before applying the commits in step 1
In this step, we need to create a new branch and allow Differential ShellCheck to

check our code. In step 7. we are going to create a new PR with changes from step
1. against to branch with enabled Differential ShellCheck. The idea is to simulate
errors fixing on real PRs that have done it. I made it by the following line:

git checkout --force -b \
"reverse-severity-$severity-$pr_number-no-fix" ${commits[-1]}

severity - variable with 4 possible values: error, warning, info, style.
pr_number - variable I used to mark and distinguish certain PR from the others.
$commits[-1] - a value corresponds to last commit in the array before changes

applies.
(iii) enable usage of Differential shellchecl for ReaR

There I created a small git patch enabling Differential ShellCheck. Having the
patch allows me to modify it and switch the value of the severity parameter. In the
following steps, I can apply the patch.

(iv) Create a new branch with already enabled Differential ShellCheck
For the branch, we are going to apply to commit by commit from step 1. In this

step I create a branch from the branch with enabled Differential ShellCheck:

git checkout --force -b "reverse-severity-$severity-$pr_number-fix"

(v) apply the commits from step 1.
We are not interested in committing messages or considering every commit sepa-

rately. Because the static analysis triggers the whole PR. The static analyzer doesn’t
distinguish which commit an error fixed or added.

(vi) push the two branches (from steps 2. and 4.) into the GitHub repo
Before creating a new PR, we need to have the two branches we want to compare

on GitHub.
(vii) generate a PR with a branch from step 4. against a branch from step 2.

We can do it manually from GitHub via the web interface, or it is possible to use
gh tool. “GitHub CLI, or gh, is a command-line interface to GitHub for use in your
terminal or your scripts.” 8

8 https://cli.github.com/manual/
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gh helps us to make PR from our script automatically. I used the following script
to make a PR:

gh pr create -R antonvoznia/rear\
-B "severity-$severity-$pr_number-no-fix"\
--title "$full_comment"\
--body "$full_comment"

Where: gh pr create - create a PR.
-R antonvoznia/rear - specify the repository we want to make PR into.
-B “severity-$severity-$pr_number-no-fix” - specify a branch we want to make

PR against. It is a branch with activated Differential ShellCheck but with no the
changes.

–title “$full_comment” - a title of PR. full_comment I generated in the script.
–body “$full_comment” - a body text with the string value full_comment.

6.5 Script modification
While working with the script I described above, it found fixed problems in most cases,
and only a few errors were added. We cannot exactly mark them as an error because
it depends on severity and false-positive mistakes, and what exactly for ReaR style
code is error is not defined. To test on, let’s say “real” example of error introducing,
we can reverse patches and apply them. The patches fix some errors which, whether
Differential ShellCheck found or not. If we apply the patch in the reverse way, that
means we add the errors again, Differential ShellCheck mark them. It would be the
same errors that were recognized as fixed. But for our assurance, we need to test it.
Git supports reverse-applying patches.

git apply -R patch-name.patch

Where argument -R turns on the option to reverse patch file “patch-name.patch”
and apply it. In my script, I loaded from GitHub web-site patches by curl command.
On the output of the curl I used pip | of bash and applied it by the git command

curl "$GET_COMMIT_URL/${commits[$counter]}.patch" \
curl "$GET_COMMIT_URL/${commits[$counter]}.patch" \
| git apply -R -v --index

Logically it doesn’t make sense to apply a patch and reproduce the error. But in this
way, we can test Differential ShellCheck on real examples and on actual code written
by ReaR developers.

The script may not work correctly if some interface of web part of GitHub changes.
But it was enough to test Differential ShellCheck with different severities, PRs, and
commits. It is not a part of the work to write good enough script which will be
supported for years.

The final version of the script is available by the link https://github.com/antonv
oznia/diff-shellcheck-test-script

49

https://github.com/antonvoznia/diff-shellcheck-test-script
https://github.com/antonvoznia/diff-shellcheck-test-script

Chapter 7
Conclusion

This project introduced and described several possible solutions for automatic testing
of the open-source program ReaR.

The ReaR project was described in chapter 2. There was demonstrated example of
how it is possible to use the program. And based on this, I wrote requirements for
automatic testing. The two main approaches were introduced in the thesis: testing of
the basic functionality of ReaR and static code analysis.

Chapter 3 describes different infrastructures that I considered. I explained there three
infrastructures I tested and wrote both advantages and disadvantages of each other.
Referring to requirements for automatic ReaR testing, I chose Packit as a building
platform in conjunction with Testing Farm infrastructure. These two infrastructures,
in conjunction, allow us to build a project with changes suggested in a PR on GitHub
and test on the built package. Such an approach makes it possible to find on-time
regressions. GitHub Actions were enough for static analysis because of the lack of
dependencies on specific architectures and environments (like OS, CPU architecture,
type of filesystem, possible reboot system, etc.).

I introduced TMT to drive the testing process. I showed how to configure TMT and
VMs for local testing, and then I demonstrated an example of test execution with the
chosen infrastructures (Packit and Testing Farm). Although it is not possible to use
a multi-host approach to make a backup over NFS, I showed a solution that may be
integrated in the near future. Then I extended the tests to make executing the chosen
infrastructures possible. I described the problems I encountered and how it is possible
to debug in cloud systems in case of solid access restrictions. But a very important part
was with backup in the ISO image because it introduces a non-trivial solution that may
already be used in this project.

Chapter 5 contains short descriptions of validating source and configuration files’
correctness. The file validating has already been integrated into the ReaR project.

In the last chapter of the practice part, I described existing solutions for static code
analysis. I showed their disadvantages, and I introduced solutions for some of the
issues. Because of the complexity of the static code analysis sphere and the subjective
understanding of the problem, there may not be a quickly found solution that will satisfy
all requirements and imagines of developers. I wrote a script that allows simplified
testing of the Differential ShellCheck on real examples that fixed some code problems.
The script is useful and may be used in further experiments with static code analysis.
