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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se převážně týká využití stávajících testovacích nástrojů a infrastruktur, proto její implementace není rozsáhlá. Na
druhou stranu, existující infrastruktury mají poměrně výrazná omezení, a v kombinaci s unikátní povahou testovaného
programu to přináší dost technických komplikací, se kterými se autor musel vyrovnat a hodně při řešení experimentovat.
Celkově vzato se dá tedy zadání považovat za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími
výhradami

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zásadní části zadání jsou splněny. V práci jsem nenašel informaci k bodu 4) „Describe disadvantages of ReaR for
CI testing and extend ReaR to overcome them.“ Závažný nedostatek z hlediska aplikovatelnosti práce to není.
Pokud student na žádné nevýhody testovaného programu ReaR nenarazil, stačilo by to alespoň stručně zmínit.
Příčinou je zřejmě pouhé opomenutí. U bodu 3) „Propose a solution for statical code analysis of of the ReaR
program code“ autor řešení navrhl a začal je analyzovat, ale analýza není dopracována. V důsledku toho řešení
sice nasadit lze, ale je k dispozici jen málo informací o tom, jak se bude v praxi chovat a jaké lze očekávat jeho
nedostatky.
V kapitole 5 autor implemementoval další CI test nad rámec zadání. Je drobný ale užitečný, a již je nasazen v
ostrém provozu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postupy řešení jsou celkově správné. V kapitole 6, která řeší bod 3) ze zadání, autor otevřel velké množství testovacích
návrhů změn (pull requests), aby viděl, jak se navržené řešení bude v praxi chovat. Tento postup je v pořádku, autor ale pak
získané výsledky nijak neanalyzoval (nabízelo by se například statistické zpracování) a výsledky tedy zůstaly nevyužity. Dá se
tedy říci, že postup byl správný, ale neúplný. Zde hrály roli časové důvody.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Z odborného hlediska je práce převážně správně. Bývalo by ale vhodné více vysvětlit principy, díky kterým zvolený postup
funguje. Zvolený postup testování zálohy a obnovy totiž vyużívá poměrně obskurních vlastností bootloaderu, a obávám se,
že nezasvěcený čtenář by z práce princip tohoto testování měl problém pochopit. Celkově vzato, v práci je poměrně dost
rozebíráno použití zvolených nástrojů, a tento prostor by bylo lépe věnovat spíše tomu, co je v práci nové a zajímavé, tedy
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zejména unikátnímu postupu, jakým se spustí systém z obnovovacího média, a objasnění jeho principů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z jazykového hlediska by práce mohla být lepší. Obsahuje poměrně dost překlepů (což je nepříjemné zvláště u zkratek, názvů
programů a technologií apod.) a občas působí nesrozumitelně. Časté je používání druhé osoby (you/your), což je zřejmě
způsobené autorovými zkušenostmi se softwarovou dokumentací a návody, kde se tento styl hojně používá, v diplomové
práci ale působí neobvykle. Velmi oceňuji, że je práce psaná v angličtině. Z typografického hlediska je práce v pořádku,
narazil jsem jen na jeden nefunkční odkaz („Figure ??“).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Převzaté prvky jsou řádně odlišeny. V mnoha případech by mohlo být vhodnější parafrázovat citovaný zdroj vlastními slovy
tak, aby se citace hodila do kontextu, spíše než použit doslovnou citaci v uvozovkách. Např. u citace “The Sun Network
Filesystem (NFS) provides transparent, remote access to filesystems. Unlike many other remote filesystems
implementations under UNIX, the NFS is designed to be easily portable to other operating systems and machine
architectures. It uses an External Data Representation(XDR) specification to describe protocols in a machine and system-
independent way. The NFS is implemented on top of a Remote Procedure Call package (RPC) to help simplify protocol
definition, implementation, and maintenance.” [3] je otázkou, proč je potřeba vědět, že NFS používá RPC či XDR, když se to
pro řešení práce nikde nepoužilo a není to ani potřeba pro pochopení principu. V práci převažují internetové zdroje, což lze
pochopit vzhledem k tématu práce, kde bylo třeba pracovat s mnoha nástroji a infrastrukturami, o kterých typicky formální
publikace (článek, monografie) ani není.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor pracoval na řešení systematicky, nenechával práci na poslední chvíli a pravidelně prezentoval postup na konzultacích,
což velmi oceňuji. V průběhu konzultací jsem se mohl přesvědčit o dobré funkčnosti finálních řešení, se kterou jsem velmi
spokojen. Pro nezasvěceného možná práce nedostatečně zdůrazňuje obtížnost zadání, a tedy by se čtenář mohl tázat, proč
testování, které je předmětem práce, nebylo na testovaném projektu nasazeno již dávno. Mohu potvrdit, že testování, v
jehož průběhu je testovaný počítač kompletně smazán, je poměrně komplikovaný problém, ale v textu práce to možná
mohlo být více zdůrazněno. V kapitole 6 autor měl práci usnadněnou tím, že mohl aplikovat již existující řešení. Bylo by tedy
bývalo vhodné se více věnovat samostatné analýze tohoto řešení, ale to se povedlo jen částečně. Autor vytvořil skript na
hromadné automatické otevírání návrhů změn (PR) pro testování. To je zajímavý a užitečný výsledek, nebyl ale přímo cílem
práce, jen prostředkem. Kapitola ovšem v tomto místě končí a nezmiňuje, jaké výsledky autor pomocí skriptu obdržel. Tento
slibný postup tedy k řešení cílů práce bohužel moc nepřispěl, minimálně ne způsobem, který by byl viditelný z textu. Mohu
potvrdit, že jsem od autora dostal rozsáhlý seznam takto vytvořených PR, a proto je zvláštní, že tento seznam v práci chybí
(mohl být například v příloze).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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Celkově práce přinesla zajímavé, v praxi užitečné a bezprostředně aplikovatelné výsledky, jen by postupy a
výsledky mohly být lépe prezentovány. Každopádně se těším, až výsledky nasadíme v ostrém použití.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 14.1.2023 Podpis:

3/3